Secunda ratio ex eo ducitur quòd universalis Ecclesiæ partes sint Romanus in primis pontifex, ipsius scilicet visibile caput, et episcopi tanquàm nobiliora ejusdem corporis membra: ideòque divi potest eam quæ pastoribus Ecclesiæ à Christo donata est, auctoritatem, ipsi communitati, seu fundatæ à Christo societati donatam esse; illi illustrari pronum est vel eâ quam à visu et oculis dicit, similitudine Richerius; neque enim asseverari posset videndi facultatem quâ fruuntur et utuntur oculi, in toto fusam esse corpore, etque pedem et manum exornari, quamvis generatim dicatur eam esse concessam homini. Quamobrem in sophisticis fallacis numeratur tritum illud: *Æthiopen album esse, quia dentes ejus albi sunt.* Verè autem dicitur ac simpliciter: Homo videt, licet solos per oculos videat; quia cum de albedine vel nigredine quorundam hominum quæritur, de qualitate agitur quæ totum penè corpus afficiat; non ita de humano visu.

Tertiâ ratio sic adornatur ab auctore mov appellato: Patrum testimonio demonstratur sic affixam et addictam uni Petro ecclesiasticam jurisdictionem, et quasi circumscriptam uni personâ, ut eo sublato, etiam illa periret, nec amplius in Ecclesiâ maneret: ergo eatenus Ecclesiæ traditam fuisse intelligunt, quòd perpetuò habet illa successores potestatis ac dignitatis istius: quemadmodum qui dicit Francorum populo regiam potesta-

« tem concessam fuisse, nihil significat aliud
« nisi esse ibi semper aliquem qui regnet, ac
« potestatem non exequatur modo, sed in se
« hærentem ac residentem circumferat; nec
« propterea consequens erit penès communi-
« tatem ipsam civium, supremum esse jus re-
« gni, nec aliud esse regem quàm ministrum,
« executoresque mandati popularis et impe-
« rii. » (Hierarch. lib. 3, cap. 16, num. 8.)

Nota : Si respiciatur ad Christum ecclesias-
ticæ potestatis fontem ac auctoritatem, Romanus
pontifex et episcopi dicendi sunt ministri
Christi : *Sic nos existimet homo*, inquit Apo-
stolus, *ut ministros Christi..... pro Christo le-
gatione fungimur*. Si verò attendatur ad fide-
lium societatem, vocari etiam possunt Ecclesie
ministri, Romanus pontifex et episcopi, non
quasi ab eâ auctoritatem suam accipiant, sed
quòd ejus utilitatibus et sempiternæ salutis
allaborent; hinc S. Gregorius Magnus et ejus
exemplo cæteri Romani pontifices, servos ser-
vorum Dei appellari se voluerunt.

Obj. 2^o : Nomine Ecclesie vulgò intelligitur
ea societas, quam esse unam, sanctam, catho-
licam et apostolicam profiteremur; hanc autem
quæ communitas est fidelium, verà præditam
esse auctoritate spirituali, certum est; vero
potitur tribunali, ad quod jubetur deferri ho-
minem reum et correptioni pertinaciter re-
luctantem, ut indicatur his verbis Christi :
Dic Ecclesie; si autem Ecclesiam non audierit,
sit tibi sicut ethnicus et publicanus. Hinc quotidie
dicitur : Ecclesia tenet hæc et illa dogmata;
hæreticos anathemate percellit; filios totum
per orbem auctori suo parturit sacramento re-
generationis : coram fidelium societate ratio-
nem reddidit Petrus administrati Cornelio cen-
turioni baptismatis, in Act. Apost. cap. 41.